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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1992.33 1995.29 0.15% 
Argjend 22.37 22.55 0.80% 
Brent Crude 81.60 81 -0.74% 
WTI Crude 76.64 76.02 -0.81% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0727 1.0733 0.06% 
EURCHF 0.9504 0.9484 -0.21% 
EURGBP 0.8538 0.8551 0.15% 
EURALL 103.8695 103.8740 0.00% 
EURTRY 33.0083 33.1206 0.34% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.7230  104.63 -0.09% 
VIX 14.38 14.27 -0.76% 
S&P 500 4,953.17 5,000.62 0.96% 
NASDAQ 15,655.60 15,859.15 1.30% 
Dow & Jones 38,272.75 38,424.27 0.40% 
DAX-Gjermani 16,945.48 17,075.33 0.77% 
FTSE 7,568.40 7,610.42 0.56% 
NIKKEI 37,703.32 38,157.94 1.21% 
SSE-Shangai 2,829.70 2,865.90 1.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.26 4.22 -0.87% 
SHBA 2 vite 4.58 4.56 -0.36% 
Gjermani 10 vite 2.34 2.30 -1.58% 
Gjermani 2 vite 2.73 2.70 -1.03% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Ukraina ka refuzuar te heqe Raiffeisen Bank 

International (RBIV.VI), nga nje liste e zeze e 
"sponsoreve te luftes", duke sfiduar banken me te 
madhe perendimore ne Rusi per te shkeputur 
lidhjet e saj me Mosken 
 

➢ Bankat evropiane kane rreth 1.4 trilion euro (1.50 
trilion dollare) kredi per industrine e trazuar te 
pronave komerciale, mes nje renieje te madhe te 
çmimeve te zyrave ne te dy anet e Atlantikut dhe 
shqetesimeve te investitoreve per aftesine e 
huadhenesve per te trajtuar rrezikun 

 

➢ Ekonomia e Britanise ra ne nje recesion ne gjysmen 
e dyte te 2023, nje sfide e veshtire per kryeministrin 
Rishi Sunak i cili ka premtuar te nxise rritjen 
perpara zgjedhjeve te pritshme te 2024-es.  
Produkti i brendshem bruto ra 0.3% ne tremujorin 
e katert, me shume se renia prej 0.1% qe 
parashikonin ekonomistet, tregojne shifrat e Zyres 
per Statistikat Kombetare te publikuara te enjten 

 

➢ Japonia ka rene ne nje recesion ne fund te vitit te 
kaluar, duke humbur titullin e saj si ekonomia e 
trete me e madhe ne bote ndaj Gjermanise 

 

➢ Cisco Systems, tha se do te shkurtonte 5% te fuqise 
punetore te saj globale, ose me shume se 4,000 
vende pune, dhe uli objektivin e saj vjetor te te 
ardhurave 

 

➢ Presidentja e Bankes Qendrore Evropiane, 
Christine Lagarde tha se rritja e pagave po behet 
nje faktor gjithnje e me i rendesishem pasi 
politikeberesit vleresojne se kur mund te fillojne te 
ulin normat e interesit 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 15/02/2024 Kerkesat fillestare te papunesise 

 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri Albin Kurti, mori pjese ne takimin 

per “Regjistrimin e Popullsise, Ekonomive 

Familjare dhe Banesave ne Kosove 2024” te 

organizuar nga Agjencia e Statistikave te 

Kosoves. Ai potencoi se ky regjistrim eshte me 

shume se numerim, eshte angazhimi yne per 

te adresuar nevojat e qytetareve pa dallim 

dhe baza per vendime te cilet do te ndikojne 

ne te ardhmen e Kosoves 

 

➢ Ministri i Financave Hekuran Murati, ka bere 

te ditur se sot do te dalin mjetet financiare per 

pensionistet serbe te cilet banojne ne 

territorin e Kosoves 

 
➢ Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve 

ka njoftuar se Administrata Tatimore e 

Kosoves ka grumbulluar rreth 90% me shume 

te hyra tatimore ne janar 2024 krahasuar me 

janarin 2019. ATK ka arritur te grumbulloje 

mbi 52.3 milione euro me shume 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Koreja e Jugut ka pergatitur nje program 

mbeshtetjeje financiare prej 75.9 trilione 

won (56.97 miliarde dollare) per kompanite 

qe rrisin investimet ne sektoret kyç, si dhe 

bizneset e vogla qe luftojne me ndikimin e 

normave te larta te interest 

 

➢ Donald Trump mund te zvogeloje 

angazhimet e NATO-s dhe ta shtyje Ukrainen 

te negocioje me Rusine per t'i dhene fund 

luftes nese ai kthehet ne pushtet, sipas 

njerezve te njohur me kete çeshtje 

 

➢ Aksionet e Taiwan Semiconductor 

Manufacturing Company arriten nje 

maksimum historik te enjten pasi Morgan 

Stanley ngriti objektivin e çmimit per 

projektuesin e çipave Nvidia, duke 

permendur nje rritje te vazhdueshme te 

kerkeses per inteligjence artificiale 

“Ekonomia eshte kudo, dhe te kuptuarit e ekonomise mund t'ju ndihmoje te 

merrni vendime me te mira dhe te beni nje jete me te lumtur” 
Tyler Cowen 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


